ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

16 февраля 2023 года                     № 134/871-8

г. Калининград

О проведении интеллектуальной игры «Избирательный квиз» среди

студентов образовательных учреждений среднего и высшего

образования Калининградской области

В соответствии с Планом мероприятий Избирательной комиссии

Калининградской области по обучению организаторов выборов и иных

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры

избирателей на 2023 год, утверждённым решением Избирательной комиссии

Калининградской области от 12 января 2023 г. № 131/859-8, на основании

статьи 23 Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации» Избирательная комиссия Калининградской области

решила:

1. Провести совместно с Молодежной избирательной комиссией

Калининградской области интеллектуальную игру «Избирательный квиз»

среди студентов образовательных учреждений среднего и высшего

образования Калининградской области (далее – Интеллектуальная игра).

2. Утвердить Положение об Интеллектуальной игре (приложение).

3. Поручить организационно-методическому отделу аппарата

Избирательной комиссии Калининградской области организовать

методическое и информационное сопровождение Интеллектуальной игры.

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте Избирательной

комиссии Калининградской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и опубликовать в сетевом издании

«Информационный бюллетень Избирательной комиссии Калининградской

области».

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя

Председателя Избирательной комиссии Калининградской области

Орлову Я.В.

Председатель

Избирательной комиссии

Калининградской области

И.П. Винярская

Секретарь

Избирательной комиссии

Калининградской области

О.Р. Баязитов

2

Приложение

к решению Избирательной комиссии

Калининградской области

от 16 февраля 2023 г. № 134/871-8

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении интеллектуальной игры «Избирательный квиз»

среди студентов образовательных учреждений среднего и высшего

образования Калининградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и

проведения интеллектуальной игры «Избирательный квиз» среди студентов

образовательных учреждений среднего и высшего образования

Калининградской области (далее – Интеллектуальная игра).

1.2. Интеллектуальная игра проводится в рамках мероприятий по

повышению правовой культуры избирателей и приурочена к 30-летию

избирательной системы Российской Федерации и Калининградской области.

1.3. Организацию Интеллектуальной игры осуществляют Избирательная

комиссия Калининградской области (далее – ИККО) совместно с Молодежной

избирательной комиссией Калининградской области (далее – МИККО) (далее

при совместном упоминании – организаторы).

1.4. Непосредственное проведение Интеллектуальной игры

осуществляет МИККО. Члены МИККО доводят информацию о проведении

Интеллектуальной игры до студентов образовательных учреждений, в

которых планируется проведение Интеллектуальной игры, и иных

заинтересованных лиц, осуществляют освещение Интеллектуальной игры в

своих социальных группах и иных ресурсах МИККО в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет и иными способами.

1.5. Финансирование расходов, связанных с проведением

Интеллектуальной игры, производится за счет средств, выделенных из

федерального бюджета на совместные мероприятия по обучению

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,

повышению правовой культуры избирателей, а также за счет средств бюджета

Калининградской области.

1.6. Организаторы оставляют за собой право вносить изменения в

настоящее Положение, уведомив участников Интеллектуальной игры не менее

чем за 1 день до начала Интеллектуальной игры.

3

2. Цели Интеллектуальной игры

2.1. Целями Интеллектуальной игры являются:

− распространение знаний в области избирательных прав граждан среди

различных категорий избирателей, прежде всего – среди будущих и молодых

избирателей;

− формирование у будущих и молодых избирателей доверия к

институту выборов, повышения гражданской ответственности,

необходимости осознанного и ответственного выбора, в первую очередь, при

участии в избирательных процедурах, выборах;

− совершенствование информационно-разъяснительной деятельности

среди различных участников избирательного процесса посредством

приоритетного использования современных инновационных систем обучения

и коммуникации;

− популяризация интеллектуальной деятельности среди молодежи

через игровую практику;

− информирование учащихся образовательных учреждений высшего

образования Калининградской области о деятельности ИККО и МИККО.

3. Условия и порядок проведения Интеллектуальной игры

3.1. Для участия в Интеллектуальной игре приглашаются студенты

образовательных учреждений среднего и высшего образования

Калининградской области в возрасте от 16 до 35 лет включительно.

3.2. Образовательные учреждения самостоятельно определяют

площадку для проведения Интеллектуальной игры с учетом технических

возможностей и санитарно-эпидемиологической ситуации.

3.3. Дата, время и место проведения Интеллектуальной игры

определяются организаторами по согласованию с администрацией

образовательного учреждения.

3.4. Регистрация команд осуществляется в день начала мероприятия на

основании Заявки на участие в Интеллектуальной игре «Избирательный квиз»

среди студентов образовательных учреждений среднего и высшего

образования Калининградской области (Приложение). Каждая команда может

иметь в составе от трех до шести человек.

3.5. Вопросы для участников Интеллектуальной игры

подготавливаются МИККО.

3.6. Интеллектуальная игра состоит из командной части и

индивидуального тура.

4

3.7. Командная часть Интеллектуальной игры проходит в 5 туров, по

итогам каждого из которых формируется рейтинг команд участников. Каждый

тур командной части Интеллектуальной игры имеет определенный набор

вопросов. За правильные ответы команды получают баллы (10, 20, 30, 40, 50

баллов). На обдумывание и запись ответа дается 30 секунд. После ответа на

все вопросы тура участники сдают заполненный бланк и слушают ответы.

3.8. Предоставленные участниками Интеллектуальной игры ответы на

вопросы не подлежат корректированию и не возвращаются, пересмотр

результатов подсчета баллов не предусмотрен.

3.9. Индивидуальный тур Интеллектуальной игры проводится с

использованием ресурсов информационно-телекоммуникационной сети

Интернет.

3.10. Подведение итогов Интеллектуальной игры производится членами

МИККО.

3.11. Победителем Интеллектуальной игры признается команда,

набравшая наибольшее количество баллов по итогам командной части.

3.12. Победителем индивидуального тура Интеллектуальной игры

признается участник, набравший наибольшее количество баллов по итогам его

прохождения.

3.13.  Принимая участие в Интеллектуальной игре, участники дают свое

согласие на обработку персональных данных, а также соглашаются с тем, что

их имена, а также фотографии с их изображением могут быть использованы

организаторами в целях информирования об Интеллектуальной игре, в том

числе размещения на/в своих официальных сайтах, сетевом издании,

социальных группах и иных ресурсах информационно-

телекоммуникационной сети Интернет, а также в иных некоммерческих целях

без дополнительного согласия участников и без выплаты им вознаграждения.

4. Награждение победителей и участников Интеллектуальной игры

4.1. Организаторы после подведения итогов Интеллектуальной игры

объявляют результаты и проводят награждение победителей.

4.2. Победители Интеллектуальной игры награждаются дипломами и

памятными сувенирами.

4.3. Участники, не вошедшие в число победителей, но показавшие

высокие результаты в индивидуальном туре, по решению организаторов могут

быть отмечены благодарственными письмами и/или памятными сувенирами.

4.4. Все участники получают сертификат об участии в

Интеллектуальной игре. Сертификаты направляются на электронные адреса

участников, указанные ими в заявке на участие в Интеллектуальной игре.

5

Приложение

к Положению о проведении

интеллектуальной игры «Избирательный

квиз» среди студентов образовательных

учреждений среднего и высшего образования

Калининградской области

ЗАЯВКА

 на участие в Интеллектуальной игре «Избирательный квиз»

среди студентов

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
наименование образовательного учреждения

Дата и место проведения

Название команды

Фамилия Имя Отчество участника  Адрес электронной

почты

Подпись *

*Согласен (а) на обработку персональных данных, включая сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание,

блокирование, уничтожение персональных данных в соответствии с

Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ

«О персональных данных»

Дата _________________